

Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. NST-4201-00797

Den 19. oktober 2015

Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg har i brev af 23. september 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 169 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Lisbeth Bech Poulsen (SF).

Spørgsmål nr. 169 (alm. del)

Kan ministeren bekræfte, at i 1. generation vandplaner betød tilhørende Retningslinje 1 og 3 samt 34, at vandløb og mindre søer uden specifik målsætning i vandplanen skulle administreres efter sektorlovgivningen med henblik på at opnå god økologisk tilstand? Kan ministeren bekræfte at "disse områder" i retningslinje 3 kun kan forstås som områder, der ikke fremgår af Web-GIS?

Svar

Efter den nuværende vandplanlægning efter miljømålsloven gælder miljømålet om at forebygge forringelse og opnå god tilstand for vandforekomster – dvs. overfladevandområder og grundvandsforekomster, som udgør henholdsvis en afgrænset og betydelig mængde overfladevand, eller en separat mængde grundvand i et eller flere grundvandsmagasiner. Andet overfladevand og grundvand administreres og beskyttes efter miljølovgivningen i øvrigt, idet det samtidig ved administrationen af dette vand skal forebygges, at tilstanden for vandforekomster forringes, ligesom det bør sikres, at der ikke meddeles tilladelser, der måtte være til hinder for opnåelse af god tilstand i vandforekomster. Dette er i overensstemmelse med beskyttelsen efter vandrammedirektivet.

Efter miljømålsloven skal indsatsprogrammet bl.a. indeholde de foranstaltninger, der skal gennemføres i vanddistriktet, samt retningslinjer for de tilladelser og andre afgørelser med betydning for beskyttelsen af vand, der kan meddeles, med henblik på at beskytte, forbedre og restaurere alle vandforekomster.

Formålet med retningslinjerne i de statslige vandplaner 2009-2015, herunder retningslinje 1, 3 og 34, er således at understøtte indsatsprogrammet med henblik på at forebygge forringelse og opnå god tilstand i alle vandforekomster.

Retningslinjerne i de gældende statslige vandplaner 2009-2015 skal i forhold til det vand, der er vurderet ikke at udgøre vandforekomster, og derfor ikke fremgår af WebGIS (nu MiljøGIS), administreres således, at forringelse af tilstanden for vandforekomster forebygges, og det bør sikres, at der ikke meddeles tilladelser, der måtte være til hinder for opnåelse af god tilstand i vandforekomster. Det kan fx konkret betyde, at et lille vandløb, der ikke er afgrænset som et

overfladevandområde, skal beskyttes mod forringelse og/eller forbedres af hensyn til de overfladevandområder eller grundvandsforekomster, der er afgrænsede som selvstændige områder med et fastlagt miljømål (fx vil en lille kanal ikke kunne tillades påvirket, hvis dette vil betyde, at tilstanden i et vandløb med et konkret miljømål forringes, eller målopfyldelse forhindres).

Eva Kjer Hansen

/

Mads Leth-Petersen